
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN - Decreto del Dirigente n. 207 del 25.06.19 - Liquidazione e pagamento di € 

18,63, oneri esclusi - Steroglass srl di Perugia - fornitura reagenti per titolatore 

automatico - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’ASSAM;
VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle   
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;
VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’ ASSAM , approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019;

DECRETA
- di  liquidare la fattura  n.  876/PA del 16.11 .19 , conservata agli atti di ufficio , pari a   €   18,63  , oneri 

es clusi , emessa  da   Steroglass srl di Perugia ,  P.I.  01870870548  , relativa alla fornitura di  reagenti 
per  titolatore  automatico , affidato con De creto del Dir igente   n. 207  del  25.06.19  -  CIG:   
Z2B28E89EF;

- di  prendere atto della attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della 
struttura  competente dell’ ASSAM, sul Bilancio ASSAM  2020  -  Centro Operativo “ Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”, progetto “ Viticoltura ”, codice  6.29 , “ Mezzi 
Tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006 - Impegno di spesa n. 377/2019;

- di  pagare la somma complessiva suddetta di  €  22,73 ,oneri inclusi, relativa alla f attura n.  876/PA del 
16.11.19, così come di seguito indicato:

- €  18,63  a favore d ella d itta  Steroglass srl di Perugia ,  P.I.  01870870548 , previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);

- €   4,10  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e   sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM  ad emettere il relativo mandat o di pagamento per la fattura   sopracitata, a 
favore della ditta Steroglass srl di Perugia, P.I. 01870870548;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,    
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di    
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n.50/2016;

- di   provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'ASSA M    
www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i
- Decreto dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
- DDPF n. 587 del 30.06.2015.

Motivazione
Presso l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli è in corso una sperimentazione autorizzata dalla 
Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2015. L’ASSAM ha quindi proceduto all’impianto, e sta 
procedendo alla valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali 
avversità fungine, oltre a n. 4 varietà di confronto ed oltre alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e 
Famoso) per l’eventuale inserimento nell’elenco regionale delle varietà idonee alla coltivazione.
Nel corso del 2017 e del 2018 sono state effettuate le microvinificazioni di dette prove come indicato 
nel progetto approvato con DDPF n. 587 del 30.06.2015.
Durante la maturazione delle uve vengono effettuate analisi chimiche sull’evoluzione dei principali 
componenti dell’acino al fine di accertare l’esatto periodo di raccolta delle uve. Settimanalmente 
vengono quindi prelevati campioni di uva per ciascuna varietà su cui vengono effettuate analisi del 
contenuto zuccherino, del pH e dell’acidità totale. Le analisi degli zuccheri vengono effettuate con 
l’ausilio di un rifrattometro da banco mentre il pH e l’acidità totale vengono effettuati manualmente con 
l’utilizzo di un pHmetro e di una buretta con l’utilizzo di un indicatore di viraggio.
Appena terminate le fermentazioni, oltre ad accertare l’avvenuta fermentazione malolattica, è inoltre 
opportuno periodicamente (mensilmente) verificare i contenuti di anidride solforosa totale e libera al 
fine di garantire la corretta conservazione dei vini nelle damigiane. Tali analisi vengono attualmente 
effettuate presso i laboratori dell’IIS G. “Garibaldi di Macerata” con l’utilizzo di kit enzimatici per quanto 
riguarda la quantificazione del contenuto di acido malico e per titolazione manuale per quanto riguarda 
i contenuti di anidride solforosa. Quest’ultima analisi si mostra particolarmente difficoltosa per quanto 
riguarda i vini rossi sui quali risulta estremamente difficile visionare il momento del viraggio.
Si è quindi proceduto all’acquisto di un titolatore automatico “Flash Food” e di un campionatore 
automatico che ha consentito di velocizzare notevolmente le analisi. I reagenti in dotazione alla 
macchina sono terminati e pertanto si necessita di un nuovo acquisto visto anche l’approssimarsi delle 
operazioni di vendemmia e di microvinificazione delle prove.   Si è provveduto quindi a richiedere un 
preventivo di spesa ( prot. ASSAM 4643 del 29.05.19 ),  risultato essere  di € 117,35 (IVA compresa) il 
quale è stato ritenuto congruo. Purtroppo la ditta ha avuto problemi a reperire un articolo la cui 
spedizione è stata posticipata e tale fattura di  € 18,63 , oneri esclusi, completa la fornitura rischiesta 
che quindi è stata correttamente eseguita nella sua interezza.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  liquidare la fattura  n. 876/PA del 16.11.19 , conservata agli atti di ufficio, pari a  €  18,63  ,oneri 
esclusi, emessa da  Steroglass srl di Perugia,  P.I.  01870870548  , relativa alla fornitura di  reagenti 
per  titolatore  automatico , affidato con Decreto del Dirigente  n. 207 del 25.06.19  - CIG:   
Z2B28E89EF;

- di  prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM, sul Bilancio ASSAM  2020  -  Centro Operativo “ Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”, progetto “ Viticoltura ”, codice  6.29 , “ Mezzi 
Tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006 - Impegno di spesa n. 377/2019;



3

- di  pagare la somma complessiva suddetta di  €  22,73 ,oneri inclusi, relativa alla fattura n.  876/PA del 
16.11.19, così come di seguito indicato:

- €  18,63  a favore della ditta  Steroglass srl di Perugia,  P.I.  01870870548 , previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);

- €  4,10  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM ad emettere il relativo mandato di pagamento per la fattura sopracitata, a 
favore della ditta Steroglass srl di Perugia, P.I. 01870870548;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n.50/2016;

- di  provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'ASSAM   
www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 48 del 12 febbraio 2020
		2020-02-10T17:12:26+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-02-12T13:32:52+0100
	Uriano Meconi




